
 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “E. MEDI” 
94013 Leonforte  -  (Enna) 

Via A. Vivaldi s.n.c.   Tel.  Segr. 0935-901138 - Pres. 0935-901179 - Fax: 0935-905428 

Cod. meccanografico: ENIS018002  Codice fiscale: 91052100863 cod. uff. UFV0JX 

e-mail.: enis018002@istruzione.it  -  enis018002@pec.istruzione.it – sito: www.istitutomedi.gov.it 

Sezioni associate 

ENPC018019 “N. Vaccalluzzo” 

Liceo Classico 

Liceo  Scienze Umane 

ENPS01801C “E. Medi” 

Liceo Linguistico 

Liceo Scientifico 
 

 

 

 

Bando per il reclutamento di Esperti di madre lingua inglese (in subordine laureati in lingua inglese) 

per la realizzazione di quattro corsi per il “Progetto Cambridge finalizzato all’ottenimento delle 

Certificazioni Internazionali KET, PET e FCE” per l’anno scolastico 2017/18 

 

IL Dirigente Scolastico 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D. L.gov n. 165/2001, come integrato dall’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito 

dalla Legge 4 agosto 2006 n. 248 e dall’art. 3, comma 76 della Legge 24/12/2007 n. 244;  

TENUTO CONTO che il PTOF per l’A.S. 2017/18 prevede attività extra-curricolari di approfondimento 

della lingua inglese volte al conseguimento delle certificazioni linguistiche;  

TENUTO CONTO che l’art. 40 del D.I. n. 44 del 2001 attribuisce alle istituzioni scolastiche la facoltà di 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, in particolare l’art. 33, comma 2, del D.I. 44/2001 affida al 

Consiglio di Istituto la determinazione dei criteri e modalità per la stipula dei contratti stessi;  

TENUTO CONTO che non è possibile far fronte alle esigenze con il Personale in servizio;  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla selezione di Esperti Esterni per la realizzazione dei Progetti 

dell’Offerta formativa inseriti nel programma Annuale 2017-18 di Potenziamento della Lingua Inglese 

finalizzato all’ottenimento delle Certificazioni Internazionali KET, PET e FCE. 

VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi personale interno – esperti esterni approvato con la 

delibera n. 5 del 07/09/2017 e delibera n. 12 del 17/11/2017 del Consiglio d’Istituto; 

VISTO il nostro regolamento di contabilità la delibera n. 6 del 07/09/2017 del Consiglio d’Istituto; 

DETERMINA 

Di indire una procedura per il reclutamento di Esperti di madre lingua inglese (in subordine laureati in lingua 

inglese) cui conferire per l'a.s. 2017/2018, mediante contratto di prestazione d'opera e previa valutazione 

comparativa, per l'attuazione del “Progetto Cambridge finalizzato all’ottenimento delle Certificazioni 

Internazionali KET, PET e FCE”. Gli aspiranti al contratto dovranno far pervenire istanza in carta 

semplice redatta in forma di autocertificazione ai sensi del D.lgs 15/68 e 445/00 e successivi modificazioni.  

DESCRIZIONE ATTIVITA’: Il progetto è rivolto a tutti gli alunni dell’I.I.S. “E. Medi” di Leonforte al 

fine di ottenere le certificazioni internazionali e consiste nel realizzare corsi del tipo riportato nella seguente 

tabella:  





 TIPO DI CORSI: Quattro corsi da 50 ore per la preparazione agli esami Cambridge Lingua, livelli KET, 

PET e FCE; 

 ORE DI LEZIONE: 3 ore a settimana nel pomeriggio dal lunedì al venerdì a partire da fine Febbraio 2018 

a fine giugno 2018.  

 TARIFFA ORARIA Lorda Onnicomprensiva: 41,32 (Euro Quarantuno/32) per gli esterni e 35,00 (Euro 

trentacinque/00) per gli interni. 

REQUISITI Possono presentare domanda: 

-  Gli esperti di lingua madre, vale a dire cittadini stranieri o italiani che per derivazione 

familiare o vissuto linguistico abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali 

da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e 

siano quindi: 

a) in possesso della laurea conseguita nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del 

percorso formativo;  

       o 

b) in possesso di diploma di scuola secondaria superiore conseguito nel Paese straniero la cui 

lingua è oggetto del percorso formativo e di laurea anche conseguita in Italia. 

- In subordine ai precedenti punti, i docenti di inglese con comprovata esperienza di preparazione per 

il conseguimento della certificazione Cambridge 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda redatta secondo il modello “A” cui va allegato il curriculum vitae (debitamente firmato) e la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione ex. artt. 45 e 46 del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il 

modello  B, dovrà pervenire entro le ore 12:00 del 12/02/2018 con una delle seguenti modalità: 

1. invio tramite pec all’indirizzo della scuola enis018002@pec.istruzione.it entro la suddetta data di 

scadenza; 

2. spedizione a mezzo raccomandata al seguente indirizzo: via A. Vivaldi snc 94013 Leonforte. Non fa 

fede il timbro postale. L’invio della domanda di partecipazione è a totale ed esclusivo rischio del 

mittente, restante esclusa qualsivoglia responsabilità di questa amministrazione ove per disguidi 

postali o di altra natura la domanda non pervenga nel previsto termine perentorio di scadenza.  

3. La domanda di partecipazione all'avviso di selezione e/o Bando dovrà riportare: 

a. Dati anagrafici 

b. Titoli culturali 

c. Esperienze professionali 

d. Pubblicazioni 

e. Dichiarazione di non aver riportato condanne penali e non essere 

destinatario di provvedimenti amministrativi 

f. Titolarità e partita IVA (solo per candidati esterni) 

g. Autorizzazione allo svolgimento dell'attività (solo peri candidati provenienti da pubbliche 

amministrazioni) 

h. Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari (solo per candidati esterni) 

4. Alla domanda vanno allegati: 

a. Curriculum vitae informato europeo; 

b. Documentazione riferita al precedente comma 1 lettere b, c, d, g. 

La documentazione di cui alle lettere b, c, d, può essere prodotta anche mediante autocertificazioni redatte in 

maniera tale da permettere all'Amministrazione scolastica di operare i dovuti controlli di veridicità. 

 

mailto:enis018002@pec.istruzione.it


La busta contenente la domanda di ammissione alla selezione dovrà riportare la seguente dicitura: 

“SELEZIONE INDIVIDUAZIONE ESPERTO IN LINGUA INGLESE”. 

CRITERI GENERALI PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI ESPERTI 

Per il conferimento degli incarichi, secondo la seguente griglia, si procederà ad una valutazione 

comparativa con la compilazione di una graduatoria da cui attingere;  
 

I titoli oggetto di valutazione e di comparazione sono così definiti e parametrati: 
 
 

TITOLI CULTURALI: Punti 

a. Possesso, oltre alla laurea specificamente richiesta, o al diploma (laddove non 

è richiesta la laurea), di titoli post-laurea/diploma afferenti la tipologia di 

intervento e conseguiti alla fine di un corso di studi della durata almeno 

annuale (1 punto per ogni titolo, max. 5 punti) 

Max 5 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI Punti 

b. Esperienza di docenza universitaria nel settore di pertinenza (1 punto per ogni 

anno di docenza, max 5 punti); 
Punti 1  

( max 5) 

c. Esperienza di docenza nel settore di pertinenza  

(1 punto per ogni anno di docenza, max 10 punti); 
Punti 1 

(max 10) 

d. Esperienze in progettazione, gestione e partecipazione Esperto o tutor in 

progetti (0,5 punti per ogni incarico, max 3 punti); 
Punti 0,5 

(max 3) 

e. esperienze lavorative nel settore di pertinenza (1 punto per ogni progetto, max 

5 punti; 
Punti 1 

(max 5) 

f. pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza = 0,5 punti per ogni 

pubblicazione, max 3 punti; 
Punti 0,5 

(max 3) 

g. precedenti esperienze nell’Istituto, valutate positivamente = 1 punto per ogni 

progetto, max 2 punti. 
Punti 1 

(max 2) 

A parità di punteggio, sarà data la precedenza, in ordine di priorità, ai candidati che 

abbiano già lavorato con valutazione positiva nell’Istituto; 
 

CORRISPETTIVO PREVISTO Il compenso orario massimo è stabilito in €. 41,32 (Euro 

Quarantuno/32) lordo per gli esterni, comprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali e 35,00 (Euro 

trentacinque/00) lordo dipendente per gli interni e sarà rapportato alle ore effettivamente prestate. 

PERFEZIONE STIPULA CONTRATTO Il candidato, individuato ai sensi del presente avviso, sarà 

invitato a presentarsi presso l’ufficio preposto per la stipula del contratto individuale di prestazione d’opera. 

La liquidazione dei compensi avverrà in un’unica soluzione alla conclusione del corso, entro 60 gg. su 

presentazione della relazione finale sull’attività condotta, contenente il quadro completo delle ore svolte. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA  

Come disposto dal D.Lgs. 196/2003 si informa che: Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le 

modalità di trattamento sono relativi alla procedura di quanto oggetto della presente richiesta di offerta, nella 

piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati avviene attraverso il 

sistema informatizzato e mediante archivi cartacei. Titolare del trattamento dati è il Dirigente Scolastico. 

Incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi e gli assistenti 

amministrativi, oltre ai soggetti eventuali componenti della commissione per la valutazione delle offerte. I 

diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs 196/03. 

 

 Il Dirigente Scolastico Reggente 

 Dott.ssa Giuseppina Gugliotta 

 Firmato digitalmente  



Allegato A 

                                                                                            Al Dirigente Scolastico 

                                                                                         dell’Istituto d’Istruzione Superiore  

” E. Medi” 

via A. Vivaldi, snc 

                                                                                       94013 - Leonforte 

 

 

Il/la sottoscritt_  _______________________________________nat_ a_________________________ 

 

il _____/____/_____ e residente a 

______________________________________________________  

 

in via ____________________________________________________ n. ______  cap. 

____________ 

 

prov._____ professione____________________codice fiscale 

________________________________ 

 

tel.____________________ fax ___________________  e-mail 

_______________________________ 

 

CHIEDE 

di poter svolgere l’attività di esperto nel progetto “Cambrige" 

 

A tal fine allega  

 

 curriculum vitae in formato europeo;    

 allegato B 

 altra documentazione utile alla valutazione (specificare nello spazio sottostante) 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

__________ 

 

Il/la sottoscritt_ si impegna a svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario 

stabilito dalla scuola in base alle esigenze organizzative inerenti al progetto e dichiara di 

possedere competenze informatiche utili ad assicurare la gestione on-line del progetto. 

 

 Il/la sottoscritt_ autorizza al trattamento dei dati personali, ai sensi della D. L.vo n. 

196/2003. 

 

 

_____________________,lì ____/_____/____ 

 

 

Firma ___________________________  
 



Tabella di valutazione curriculum 

 
Nominativo candidato __________________________________________ 

 
 

TITOLI CULTURALI: Punti 

Indicare 

punteggio 

(a cura del 

candidato) 

Punteggio 

attribuito 

a. Possesso, oltre alla laurea specificamente richiesta, o 

al diploma (laddove non è richiesta la laurea), di titoli 

post-laurea/diploma afferenti la tipologia di intervento 

e conseguiti alla fine di un corso di studi della durata 

almeno annuale (1 punto per ogni titolo, max. 5 punti) 

Max 5   

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI Punti 

Indicare 

punteggio 

(a cura del 

candidato) 

Punteggio 

attribuito 

b. Esperienza di docenza universitaria nel settore di 

pertinenza (1 punto per ogni anno di docenza, max 5 

punti); 

Punti 1 

( max 5) 

  

c. Esperienza di docenza nel settore di pertinenza  

(1 punto per ogni anno di docenza, max 10 punti); 
Punti 1 

(max 10) 

  

d. Esperienze in progettazione, gestione e 

partecipazione Esperto o tutor in progetti (0,5 punti 

per ogni incarico, max 3 punti); 

Punti 0,5 

(max 3) 

  

e. esperienze lavorative nel settore di pertinenza (1 

punto per ogni progetto, max 5 punti; 
Punti 1 

(max 5) 

  

f. pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza = 0,5 

punti per ogni pubblicazione, max 3 punti; 
Punti 0,5 

(max 3) 

  

g. precedenti esperienze nell’Istituto, valutate 

positivamente = 1 punto per ogni progetto, max 2 

punti. 

Punti 1 

(max 2) 

  

 

 

  



Allegato B 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE EX. ARTT. 45 E 46 DEL D.P.R. 

28 DICEMBRE 2000 N. 445 
 

 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________ nato/a _________________ il __________ residente a 

_______________________ Prov. _______, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del 

D.P.R. 28/12/00 n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente 

conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere di cui all’art. 75 del D.P.R. 

del 28/12/00 n. 445, ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria 

responsabilità 

DICHIARA 

 

1 di: 

¨ essere dipendente della seguente amministrazione ________________________________; 

¨ non essere dipendente di pubbliche amministrazioni; 

2 di essere cittadino: 

¨ italiano; 

¨ di Stato membro dell’Unione Europea, con adeguata conoscenza della lingua italiana; 

3 di aver preso visione del bando, di essere a conoscenza e di accettare tutto quanto viene previsto dal 

medesimo; 

4 di possedere competenze informatiche adeguate all’utilizzo della piattaforma ed alla conduzione 

della parte on-line del corso; 

5 di non aver riportato condanne penali che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, 

la costituzione del rapporto di impiego con la pubblica amministrazione; 

6 di non aver riportato condanne per comportamenti lesivi della morale; 

7 di godere dei diritti civili e politici; 

8 che le informazioni contenute nel curriculum vitae corrispondono a verità; 

9 di svolgere l’incarico senza riserve, secondo il calendario approntato dall’Istituto organizzatore; 

10 di conoscere i criteri relativi alle caratteristiche del progetto tecnico-didattico contenuti nel D.D. 864 

del 5/8/2015. 

 

Luogo e Data _________________________ 

 

Firma del dichiarante 

 

________________________________ 

 

 


		2018-02-01T16:35:08+0100
	GUGLIOTTA GIUSEPPINA




